realizada em 02 de abril de 2025, cujo conteúdo integra o presente exame fiscal. O referido 

relatório detalha, de maneira técnica e minuciosa, a situação financeira dos ativos sob gestão 

do Instituto, os quais totalizavam, na data de 28 de fevereiro de 2025, o montante de R$ 

1.780.843.666,43 (um bilhão, setecentos e oitenta milhões, oitocentos e quarenta e três mil, 

seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e três centavos), alocados da seguinte forma: R$ 

8.825,41 em contas correntes de movimentação, R$ 1.030.909.460,25 em Títulos Públicos 

Federais, R$ 270.848.234,37 em Ativos de Renda Fixa, R$ 197.141.754,78 em Fundos de 

Renda Fixa, R$ 122.991.527,99 em Fundos de Renda Variável, R$ 30.292.377,45 em Fundos

[...]

até 04 de abril de 2025. No que se refere à execução orçamentária do RPPS, o Conselho 

analisou os dados referentes aos dois regimes previdenciários mantidos pela autarquia: o 

Regime de Repartição Simples apresentou déficit orçamentário no valor de R$ 13.000.000,00 

(treze milhões de reais), totalmente coberto por repasse do Tesouro Municipal, evidenciando 

o compromisso da Administração com a solvência da obrigação previdenciária em fase de 

extinção; já o Regime de Capitalização obteve superávit da ordem de R$ 19.500.000,00 

(dezenove milhões e quinhentos mil reais), valor este destinado à constituição de reservas 

matemáticas para cobertura de benefícios previdenciários futuros, notadamente 

aposentadorias e pensões, conforme preconiza o equilíbrio atuarial do plano. Diante da 

análise técnica dos documentos contábeis, financeiros e gerenciais apresentados, e